2

Дело 5-424/35/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
09 ноября 2022 года
                                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб.107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Сапарова В.Х., *** года рождения, уроженца ***, имеющего паспорт серии ***, выданный *** подразделением ***, состоящего в зарегистрированном браке, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения
УСТАНОВИЛ:

*** в *** мин. Сапаров В.Х.  в районе дома ***, управлял транспортным средством  - мопедом «Рейсер» без государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Сапаров В.Х. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что водительское удостоверение не получал, в состоянии алкогольного опьянения управлял мопедом.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Сапарова В.Х. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом  82 ОТ № 034582 об отстранении от управления транспортным средством от 08.11.2022, согласно которого Сапаров В.Х. отстранен от управления транспортным средством мопедом «Рейсер» без государственного регистрационного знака, при наличии у него признаков опьянения - запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке (л.д.3); протоколом об административном правонарушении 82 АП  № 169145 от 08.11.2022, согласно которому *** в *** мин. Сапаров В.Х. на  ***, управлял транспортным средством  - мопедом «Рейсер» без государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния (л.д.4); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 40 КМ № 133707 от 08.11.2022, согласно которому  Сапаров В.Х. при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке) направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.5); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 006272 от 08.11.2022, и бумажным носителем к нему, согласно которому Сапаров В.Х. отказался от прохождения освидетельствования на месте остановки транспортного средства, выдох прерван (л.д.6-8); протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 050540  от 08.11.2022 (л.д.9); информацией из ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» (л.д.10); рапортом инспектора ДПС о совершенном правонарушении от 08.11.2022 (л.д.16); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 418 от 08.11.2022 и бумажными носителями к нему, согласно которых у Сапарова В.Х. концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила: первое продутие 0, 654 мг/л, второе продутие 0, 579 мг/л, состояние опьянения установлено (л.д.19-22); видеозаписью (л.д.23).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии Сапарова В.Х., при осуществлении видео фиксации, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

При таких данных, мировой судья полагает, что собранные и исследованные доказательства подтверждают факт нахождения Сапарова В.Х.  за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея при этом права на управление транспортными средствами.

Таким образом, действия Сапарова В.Х. судом квалифицируются по          ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области дорожного движения, личность Сапарова В.Х., а также его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения данной категории впервые. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.
Учитывая изложенные обстоятельства, высокую общественную опасность совершенного правонарушения, суд полагает необходимым признать Сапарова В.Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Сапарова В.Х. лицом, в отношении которого в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, не является. Медицинских противопоказаний также не установлено.

Исчисление срока административного ареста подлежит с 17 час. 20 мин. 08.11.2022 - с момента задержания.
Руководствуясь ст.29.9, ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сапарова В.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок административного ареста исчислять с 17 час. 20 мин. 08.11.2022.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                     А.С. Решетнев